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ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия «Анализ финансово-хозяйственной деятельности  муниципального унитарного предприятия «Коммунальные сети» Златоустовского городского округа

В соответствии с  п.14 раздела 1 Плана работы на 2013 г. Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Палата),  утвержденного распоряжением председателя КСП ЗГО от 29.12.2012 г. № 39 (с изменениями и дополнениями) проведено контрольное мероприятие «Анализ финансово-хозяйственной деятельности» в отношении Муниципального  унитарного предприятия «Коммунальные сети» Златоустовского городского округа (далее – МУП «Коммунальные сети», МУП, Предприятие) за период 2011, 2012, 1-е полугодие 2013 г.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 01.11.2013 г. № 17, который подписан директором МУП «Коммунальные сети» 15.11.2013 г.  с возражениями, носящими в основном пояснительный характер.  
        В соответствии с п.76 Положения о КСП ЗГО указанные возражения приложены к акту и являются его неотъемлемой частью. Возражения МУП «Коммунальные сети»  частично приняты Контрольно-счетной палатой и учтены при формировании отчета по результатам контрольного мероприятия, а также настоящей информации.
МУП «Коммунальные сети» создано на основании постановления Администрации Златоустовского городского округа от 14.12.2010г. №403-п в целях тепло-, водоснабжения и водоотведения  в Златоустовском городском округе, использования имущества, приватизация которого запрещена (инфраструктура жилого фонда), получения прибыли от осуществляемых видов деятельности. 

       Учредителем МУП «Коммунальные сети»  является муниципальное образование Златоустовский городской округ. Органом, осуществляющим полномочия собственника имущества МУП, является орган местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» (далее – Комитет по управлению имуществом ЗГО).       

       Предприятие наделено уставным фондом в размере 100,0 тыс. рублей, формируемым за счет имущества муниципального образования Златоустовский городской округ. 
       За Предприятием на основании  договоров, заключенных с Комитетом по управлению имуществом ЗГО на праве хозяйственного ведения закреплено муниципальное  имущество  балансовой стоимостью 27 671,6  тыс. рублей. 

МУП «Коммунальные сети» осуществляет деятельность в соответствии с Уставом.  
Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2001 (ОКВЭД), введенному в действие Постановлением Госстандарта РФ от 06.11.2001 г. № 454-ст, основным видом деятельности Предприятия является производство, передача  и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии). 
В проверяемом периоде Предприятием оказывались коммунальные услуги  населению и прочим потребителям (юридическим лицам) по тарифам, утвержденным Постановлением Государственного комитета «Единый тарифный орган» Челябинской области.
Исходя из анализа бухгалтерской отчетности МУП «Коммунальные сети» в 2011 г. получена прибыль,  по итогам  2012г. и в первом полугодии 2013г. - убыток.  
В проверяемом периоде общая сумма расходов по реализации коммунальных услуг на 6,1% превысила общий объем полученных доходов.
В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде Предприятием получены субсидии из областного бюджета на погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы, на возмещение недополученных доходов от оказания населению  услуг по теплоснабжению   в общей сумме 124 489 тыс. рублей. Проверкой обоснованности расчетов недополученных доходов, а также определения задолженности, подлежащей погашению за счет средств субсидий,  нарушений не установлено.
Несмотря на получение субсидий из областного бюджета  наблюдается рост кредиторской задолженности, в том числе за поставку топливно-энергетических ресурсов, которая составляет основную часть общей кредиторской задолженности (в среднем 95%). Так по сравнению с 2011 годом в 2012 году кредиторская задолженность Предприятия выросла в 2,6 раза, по состоянию на 01.01.2012 г.  она  составляла – 146 871,4 тыс. рублей, на 01.01.2013 г. – 382 361,7 тыс. рублей. За первое полугодие объем кредиторской задолженности снизился на 8,1%.
Так же необходимо отметить стабильный рост дебиторской задолженности, в том числе задолженности населения по оплате коммунальных услуг, которая составляет основную часть общей дебиторской задолженности (в среднем 75%). Так  в проверяемом периоде дебиторская задолженность увеличилась в 2 раза, по состоянию на 01.01.2012 г. она составляла 144 438,9 тыс. рублей, на 01.01.2013 г. – 291 275,8 тыс. рублей. За 6 месяцев 2013 г. объем дебиторской задолженности снизился на 0,4%.
При этом по состоянию на 01.01.2012 г. сумма просроченной (свыше 3-х месяцев) задолженности населения составила  69,6%   от общей задолженности населения, на 01.01.2013 г. – 57,2%, на 01.07.2013 г. – 67,3%.
Из анализа кредиторской и дебиторской задолженности сложившейся в 1 полугодии 2013 г. следует, что превышение объема кредиторской задолженности Предприятия над объемом дебиторской задолженности составляет 17,5%.
Кроме наличия дебиторской задолженности и выпадающих доходов на состояние кредиторской задолженности Предприятия влияет так называемый кассовый разрыв, возникающий в связи с предъявлением счетов населению на оплату за теплоснабжение равномерно (в течение 12 месяцев или 7,7 месяцев – в зависимости от выбора способа оплаты), тогда как поставщики тепловой энергии предъявляют Предприятию счета по факту отпуска объемов тепловой энергии.
         Анализ финансово - хозяйственной деятельности МУП «Коммунальные сети» показал, что Предприятие не имеет собственного капитала и полностью зависит от заемных средств. Финансовое положение - неустойчивое. Отрицательное значение величины чистых активов свидетельствует о необеспеченности  Предприятием  исполнения обязательств перед кредиторами. Предприятие является низкорентабельным. Наблюдается значительный рост сроков возврата дебиторской и кредиторской задолженности Предприятия.  
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение Устава Предприятия аудиторская проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности МУП «Коммунальные сети» по итогам 2011, 2012 годов не осуществлялась;

2. В нарушение положений Учетной политики Предприятия, Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н и ПБУ 9/99 «Доходы организации» ряд прочих доходов Предприятия  учитывались на счете 90.1 «Выручка», предназначенном для обобщения информации о доходах, связанных с обычными видами деятельности Предприятия. Сумма нарушения составила 4 106,6 тыс. рублей (в том числе за 2011г. – 2 355,7 тыс. рублей, 2012г. – 1 520,5 тыс. рублей, 6 месяцев 2013г. – 230,4 тыс. рублей);

3. При оформлении кассовых документов  и выдачи денежных средств под отчет Предприятием допущены нарушения требований, утвержденного Порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетами Банка России на территории Российской Федерации и положений Учетной политики Предприятия;

4. В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н на счетах бухгалтерского учета не ведется учет уставного фонда Предприятия в размере 100,0 тыс. рублей;

5. В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н, при принятии к учету муниципального имущества, сверх уставного фонда Предприятием не применяется счет 75 «Расчеты с учредителями»;

6. В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н в 2011 году МУП «Коммунальные сети» не списало  на счет 91 «Прочие доходы и расходы» в качестве операционного дохода сумму начисленной амортизации по выбывшим объектам основных средств, тем самым уменьшив размер чистой прибыли Предприятия за 2011г. в сумме 1 584,3 тыс. рублей. Соответственно нарушение привело к занижению части прибыли, причитающейся в 2012 году к перечислению в бюджет Златоустовского городского округа на сумму 792,2 тыс. рублей;

7. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ МУП «Коммунальные сети» не оформлена государственная регистрация права на недвижимое имущество, находящееся на балансе Предприятия общей площадью 3 543 кв.м. балансовой стоимостью 9 810,4 тыс. рублей. Для целей налогового учета данное нарушение повлекло за собой необоснованное начисление амортизации на объекты недвижимого имущества (пункт 11 статьи 258 Налогового Кодекса РФ), которое тем самым повлияло на расчет налога на прибыль за 2011 год; 

8. В нарушение условий договоров на оказание услуг от 01.06.2011г. №179юр, от 01.06.2012г. №179юр, по предоставлению ООО «Теплоэнергетик» 157 койко-мест в помещениях на базе отдыха «Яхонт» (оз. Б. Сунукуль) сумма недополученного дохода МУП «Коммунальные сети» составила 31,7 тыс. рублей.

9. В проверяемом периоде Предприятием произведены необоснованные расходы, включенные в тариф. Сумма необоснованных расходов  составила 886,8 тыс. рублей: в том числе за 2011г. – 328,5 тыс. рублей, 2012г. – 350,3 тыс. рублей,  за 6 месяцев 2013г. – 208,0 тыс. рублей (за счет расходов на покупку электроэнергии для понизительной насосной станции «АТП» в сумме 834,8 тыс. рублей, расходов на потребление питьевой воды из городского водопровода на объектах ПНС (ул. Лесная) и ПНС (ул. Тульская) – 6,0 тыс. рублей, расходов ремонта помещений – 46,0 тыс. рублей);

10. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде денежные средства в сумме 457,8 тыс. рублей израсходованы Предприятием неэффективно: в том числе в 2011г. – 19,8 тыс. рублей, 2012г. – 313,7 тыс. рублей, 6 месяцев 2013г. – 124,3 тыс. рублей (за счет расходов на содержание неиспользуемого имущества – 358,0 тыс. рублей, расходов арендной платы за помещение, при имеющихся свободных площадях  - 2,4 тыс. рублей, произведенных начислений районного коэффициента – 15,9 тыс. рублей, принятия на должность временно отсутствующих работников - 81,5 тыс. рублей).
В соответствии с п.67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес руководителя  МУП «Коммунальные сети» направлено представление для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
Предприятие в установленный срок представило информацию о проведенных мероприятиях по устранению установленных нарушений: 
- в бухгалтерском учете выделена стоимость уставного фонда 100 тыс. рублей (бухгалтерская справка №406 от 30.11.2013 г.);

- в бюджет Златоустовского городского округа перечислена сумма 792 200 тыс. рублей ( п/п №1405 от 25.12.2013 г.);

-государственная регистрация права хозяйственного ведения на недвижимое имущество находится в стадии  оформления;
- на расходы 886,8 тыс. рублей, признанные необоснованными будет произведена корректировка в 4 квартале 2013 г.;

- замечания, указанные в представлении приняты к сведению.

В связи с неполным устранением нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия, представление КСП ЗГО находится на контроле.
Председатель                                                                               Л.В.Болховская

